3. "Insepultus iacebis." At tu combustus, at tu obrutus, at tu inclusus, at tu putridus, at tu eviscerates et constrictus aut traditus lapidi, qui te paulatim edat et exsiccat. Nulla est sepultura; non sepeliemur sed proiciemur.

4. "Non sepelieris." Quid in re tutissima trepidas? Ultra poenarum omnium terminum iste locus est. Vitae multa debemus, morti nihil. Non defunctorum causa sed vivorum inventa est sepultura, ut corpora et visu foeda et odore amoverentur; alios terra obruit, alios flamma consumpsit, alios lapis ad ossa redactus inclusit; [sic] non defunctis sed nostris oculis pracimus.

5. ADDITIO. "Insepultus abiciar." Alitibus invides an feris an piscibus? Nam si metuis tibi, baculum seu custodem iuxta te poni iube, quo a cadavere depellantur. "Ludis in malis meis. Nam profecto nil sentiam." Quid ergo times, quod non senties? Nam si sentias, prohibeas. Sentientem enim sepelire necare est. Te nisi terra contexerit, coelum teget. Notum est illud: Coelo tegitur, qui non habet urnam.

6. "Defuncto mihi terra negabitur! Praedurum." Non id durum, sed tu mollis, qui nec sentiens [nec non sentiens] laedi queas. "Inhumatus linquar! Horrendum auditu, insepultus abiciar!" Age res tuas: curam hanc linque viventibus.

VI. 1. "Aegroto." Venit tempus, quo experimentum mei **caperem**. Non in mari tantum aut in proelio vir fortis apparet; exhibetur etiam in lectulo virtus.

2. "Aegroto." Non potest istud toto seculo fieri, aut ego febrem relinquam aut ipsa me; semper una esse non possumus. "Aegroto." Cum morbo mihi res est; aut vincetur aut vincet.

Commented [c5]: p.450

VII. 1. "Male de te opinantur homines." Sed mali moverer, si de me Marcus [Cicero, si] Cato, si Laelius sapiens, si alter Cato, si Scipiones duo ista loquerentur: nunc malis displicere laudari est. Non potest ullam auctoritatem habere sententia, ubi qui damnandus est, damnat.

2. "Male de te loquuntur." Moverer, si hoc iudicio facerent: nunc morbo faciunt. Non de me loquuntur sed de se. "Male de te loquuntur." Bene enim nesciunt loqui. Faciunt non quod mereor, sed quod solent. Quibusdam enim canibus sic innatum est, ut non pro feritate sed pro consuetudine latent.

3. ["Homines de te male loquuntur." Si merito, non quod loquuntur, molestum est, sed quod non mentinuntur. Si immerito, innocentia mea nunc maxime gaudeo; apparet enim illos obiecturos vera, si possent.]

VIII. 1. "Exulabis." Erras: cum omnia fecerim, patriam meam transire non possum; omnium una est. Extra hanc nemo proici potest. "Exulabis." Non patria mihi interdicatur sed locus. In quacumque terram venio, in meam venio. Nulla terra exilium est, sed altera patria est.

2. "Non eris in patria." Patria est, ubicumque bene es. Illud autem, per quod bene est, in homine, non in loco est. In ipsius, inquam, potestate est, quid sit illa fortuna; si enim sapiens est, peregrinatur, si stultus, exulat. "Exulabis." Hoc dicis: Alterius loci civitate donaberis.

3. ADDITIO. "Ire in exilium cogor." Si sponte, peregrinatio est, non exilium; et memento, quibusdam exitum, quibusdam vero reditum pro exilio fore. Sunt quibus nusquam peius quam in patria sua sit. In exilium eo. Immo forsitan in requiem: sub obtentu falsae miseriae vera felicitas. Iam saltem ab invidia tutus eris.

4. "Mittor in exilium." Immo in experimentum tui; videris, quem te in exilio praebeas. Si succumbas, exul verus, si consistis, exilio clarus, ut multi olim, qui invicti et fulgidi per asperitates incesserunt, ut sequentibus iter rectum ostenderent.

Commented [c6]: p.451

VIII. 1. "Dolor imminet." Si exiguus est, feramus; levis est patientia. Si gravis est, feramus; non levis est gloria. "Clamorem dolor exprimit." Dum secreta non exprimat. "Non potest homo par dolori esse." Nec rationi dolor.

2. "Dura res est dolor." Immo tu mollis. "Pauci dolorem ferre potuerunt." Simus ex paucis. "Imbecilles natura sumus." Naturam infamare nolite; illa nos fortes genuit. "Fugiamus dolorem," Quid, quod ille sequitur fugientem? [Contemnite dolorem; aut solvetur aut solvet.]

X. 1. "Paupertas mihi gravis est." Immo tu paupertati. non in paupertate vitium est sed in paupere; illa expedita est, hilaris, tuta. "Pauper sum." Nescis te opinione, non re laborare; pauper es, quia videris. "Pauper sum." Nihil deest avibus. pecora in diem vivunt. feris in alimentum solitudo sua sufficit.

2. "Non sum potens." Gaude: impotens non eris. "Iniuriam accipere potero." Gaude: facere non poteris. "Accepit ille grandem pecuniam." Ergo et superbiam.

3. "Magnam pecuniam habet." Hominem illum iudicas? Arca est; quis aerario, quis plenis invidet oculis? Et iste, quem dominum pecuniae existimas, locus est. "Multum habet." Aut avarus aut prodigus est; si prodigus, non habebit; si avarus, non habet. Iste, quem tu felicem admirantibus credis, saepe dolet, saepe suspirat.

4. "Multi illum comitantur." Mel muscae sequuntur, cadaversa lupi, frumenta formicae; praedam sequitur ista turba, non hominem.

5. ADDITIO. "Paupertas meum limen obsidet." Non obsidet, sed custodit. Ultra illi ut occurras consulo venienti; minime sumptuosa et secreta et facilis hospes erit.

Commented [c7]: p.452

6. "Domum meam paupertas irripit." Adversus fures et peiores furibus voluptates pervigil excubatrix, adversus vulgi morsus et insula iudicia atque avaritiae seu prodigalitatis infamiam, quae raro alibi quam locupletum sedet in limine – ab his malis nullo melius custodiri [in]genio domus tua poterit quam illam custodiet paupertas.